
Pag. 1 di 2 

 

 

C I T T Á  D I  C A S A G I O V E  
Corpo di  Pol iz ia Municipale  

Via Quartier Nuovo - Complesso Militare Borbonico 

tel. - 0823 466373  fax. - 0823 464098 

e-mail: pmcasagiove@libero.it 

p.e.c.: poliziamunicipale@cittacasagiove.legalmail.it 

 

O R D I N A N Z A n. 14 del 3 Luglio 2020 

 
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI INTERDIZIONE E MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 

DIVERSE STRADE DEL CENTRO URBANO PER LAVORI DI MANUTENZIONE DEI SOTTOSERVIZI STRADALI DA 

PARTE DELLA SOC. ENEL DISTRIBUZIONE SPA 

 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

 

PREMESSO:  

• che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 103356/2020 del 16.06.2020, il Dirigente dell’Area Tecnica 

autorizzava l’esecuzione dei lavori di scavo per sostituzione del tronco di linea MT in cavo sotterraneo interferente 

con il tracciato di alcune strade del centro urbano, da parte della Soc. Enel Distribuzione S.p.A. e, per essa alla ditta 

incaricata Cebat; 

• che con successiva comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente al n. 13929/2020 del 24.06.2020, l’autorizzata 

Soc. Enel Distribuzione S.p.A., segnalava la necessità di avvio dei lavori di manutenzione dei sottoservizi stradali 

lungo le strada del centro urbano preventivamente individuate e comunicate al locale Ufficio dell’Area Tecnica 

(P.zza Silvagni, P.zza Degli Eroi, Via F.lli Ferrante, Via Iovara e Via Santa Corce) proponendo, di conseguenza, 

l’emanazione di apposita Ordinanza per la disciplina del traffico nelle zone interessate dai predetti lavori; 

CONSIDERATO che i richiamati lavori lungo le innanzi indicate arterie stradali saranno prontamente avviati a cura 

della richiedente società, con inizio programmato per il giorno 06.07.2020; 

TENUTO CONTO della necessità di salvaguardare l’incolumità degli utenti della strada per tutto il tempo necessario 

alla realizzazione dei predetti lavori, salvo ulteriori proroghe; 

RAVVISATA la esigenza di disciplinare la circolazione e la sosta mediante la predisposizione di un piano traffico 

connotato da carattere di dinamicità secondo le necessità operative degli interventi a farsi e fino al completamento dei 

lavori, per cercare di ridurre i disagi al traffico veicolare lungo le strade e le piazze oggetto di riqualificazione; 

RITENUTO, pertanto, la necessità di apportare le dovute modifiche alla circolazione stradale nelle zone interessate, al 

fine di consentire il regolare svolgimento dei lavori suindicati; 

DATO ATTO che ricorrono gli estremi di cui alle vigenti disposizioni per l'adozione dei provvedimenti richiesti; 

SENTITO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento del Servizio Viabilità; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 11 e 12 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lvo 30 Aprile 1992, n. 285, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con D.P.R.  16 dicembre 

1992, n. 495, e ss.mm.ii.;  

O R D I N A 

a partire dal giorno 06 Luglio 2020 e fino alla conclusione dei lavori, salvo ulteriori proroghe, l’adozione dei 

seguenti provvedimenti temporanei di modifica della circolazione stradale, dalle ore 08,00 alle ore 17,00 di ogni 

singola giornata lavorativa: 

 

  l’istituzione nei pressi del cantiere mobile di senso unico con restringimento della carreggiata regolato da movieri 

posti all’estremità del tratto di strada di volta in volta interessato, con eventuale limitazioni al traffico veicolare e 

pedonale; 

 l’istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati per tutte le categorie di veicoli, ove non già esistente, 

(senza esclusione per i residenti) lungo le seguenti strade oggetto di intervento di manutenzione. 

 

D E N O M I N A Z I O N E   S T R A D A   E   T R A T T O   I N T E R E S S A T O 

P.zza Silvagni  Via F.lli Ferrante Via Iovara P.zza Degli Eroi Via Santa Corce 

 

 La predisposizione di cartelli segnaletici provvisori e di segnalazione di lavori in corso con possibilità di  traffico 

interdetto nei pressi dell’area interessata dai lavori. 

 La possibilità per tutti i conducenti dei veicoli marcianti nella zona interessata dai lavori di avvalersi dei naturali 

percorsi alternativi di Via Roma, Via Aldo Moro, Via Appia, Via XXV Aprile, Via Venezia, Viale Trieste, Via 

Tifata, Via Iovara I° Tratto, Viale della Libertà liberi dai lavori di manutenzione. 

Comune di Casagiove
Smistamento: AREA_TECNICA
Prt.G.0014674/2020 - I - 03/07/2020 14:02:44

N° PAP-00592-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 06/07/2020 al 21/07/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANTONELLO CANTIELLO



Pag. 2 di 2 

 

 L’obbligo per i conducenti di tutte le categorie di veicoli di ridurre la velocità di marcia in prossimità delle aree 

interessate dai lavori in funzione della presenza del cantiere fisso e/o mobile e dei possibili ostacoli presenti sulla 

carreggiata. 

 L’invito a tutti i cittadini, in special modo per quelli residenti lungo le arteria stradale interessata dalle opere di 

manutenzione, a modificare, per la singola giornata e durante l’orario dei lavori, le proprie abitudini per l’accesso ai 

luoghi di abituale dimora, eccetto i casi di comprovata emergenza e/o necessità, avvalendosi, tra l’altro, delle aree di 

sosta e di parcheggio presenti sul territorio. 

 Le descritte limitazioni stradali saranno rese note mediante idonea segnaletica mobile di prescrizione, secondo le 

norme previste dal Nuovo Codice della Strada e relativo regolamento d’attuazione (D.P.R. 16.12.1992 n. 495), a cura 

dell’impresa incaricata dell’esecuzione dei descritti lavori, con relativo onere a carico della stessa a cui è, altresì, 

demandata la pulizia del cantiere e il ripristino dello stato dei luoghi al termine delle singole giornate lavorative. 

 Restano, esclusi dalla applicazione del presente provvedimento i mezzi utilizzati nell’assolvimento di servizio 

istituzionale e di emergenza, ovvero quelli utilizzati dalla impresa esecutrice dei lavori, quelli delle Forze di Polizia, 

della Protezione Civile, dell’Ente comunale e quelli impegnati nel servizio di emergenza dei Vigili del Fuco, nonché 

medico sanitario di Pronto Soccorso. 

 Contestualmente il personale del Comando di Polizia Municipale è autorizzato in caso d’urgenza ad apportare sulle 

zone interessate le necessarie modifiche della circolazione che si rendessero indispensabili per la migliore disciplina 

del traffico. 

D I S P O N E 

 La sospensione temporanea di qualsiasi altra ordinanza, precedentemente emanata e tuttora vigente, in contrasto con 

il presente provvedimento e per tutta la sua durata.  

 La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Casagiove. 

 Gli Ufficiali e gli Agenti delle Forze di Polizia e gli Organi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S., sono 

incaricati dell’esecuzione e del rispetto della presente ordinanza, con l’applicazione nei confronti dei trasgressori 

delle sanzioni amministrative previste del Codice della Strada approvato con decreto legislativo n. 285/1992 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 l’Organo di Polizia stradale provvederà, ove ne ritenesse la necessità, ad ogni ulteriore attività che dovesse rendersi 

indispensabile a salvaguardare la sicurezza della circolazione stradale. 

 La trasmissione del presente provvedimento: 

 al Commissario Straordinario; 

 al Comando Stazione Carabinieri di Casagiove; 

 al Dirigente del Locale Ufficio LL.PP. e Manutenzione per l’adozione dei provvedimenti di competenza ivi 

compresa la verifica della corretta esecuzione delle opere da parte dell’impresa esecutrice dei lavori, nonché per 

l’adozione di ogni altro provvedimento volto a garantire il rispetto delle disposizioni di cui agli artt. 6 e 7 del 

Codice della Strada - D.Lgs 30/4/1992, n. 285, come modificato dall’art. 2 del D.Lgs 15 gennaio 2002 n. 9; 

 alla società incaricata della esecuzione dei lavori per la collocazione della segnaletica mobile e di cantiere da 

collocare lungo le strade d’interesse, nonché della eventuale presenza di movieri muniti di apposita paletta, posti 

alla estremità del cantiere mobile, al fine di garantire il rispetto delle disposizioni di cui al Codice della Strada; 

A V V E R T E 

 che avverso la presente Ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione 

e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo per la Regionale Campania di Napoli o in alternativa al 

Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) entro 120 giorni dalla data di notificazione o della 

piena conoscenza del provvedimento;  

 che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 

giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione può essere proposto ricorso, al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 

 

 

 F.to 
               ORIGINALE FIRMATO E DEPOSITATO AGLI ATTI D’UFFICIO IL COMANDANTE DELLA P.M. 

 Ten. Col. Nicola ALTIERO 
 (firma sostituita a mezzo stampa art. 32, D.Lgs. 39/93) 

Pagina 2 - c_b860_0014674/2020


